RETIFICAÇÃO Nº 002 AO EDITAL Nº 018/2025 – Data: 25 de fevereiro de 2025

ALTERA O ITEM DO EDITAL Nº 018/2025 DE 19/02/2025 DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO – ACT 2025

ANDRESSA DAMBRÓS, Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais vem
por meio deste apresentar RETIFICAÇÃO nº 002 ao Edital nº 018/2025, sendo:

I  – Altera  as  REFERÊNCIAS  do  conteúdo  programático  do  SERVIÇO  DE  ATENDIMENTO
EDUCACIONAL  ESPECIALIZADO  AEE  do  anexo  II  do  Edital  nº  018/2025  na  frase  abaixo
especificada, ficando com a seguinte redação:

EMENTA REFERÊNCIAS

SERVIÇO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO AEE

Políticas Públicas para a Educação Especial: Política Nacional
de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva;
Política de Educação Especial de Santa Catarina e Programa
Pedagógico da Política de Educação Especial. A construção de
práticas educacionais para alunos com altas
habilidades/superdotação. O funcionamento do programa de
atendimento a alunos com altas habilidades/superdotação.

Áreas da educação especial e suas especificidades: deficiência
auditiva, deficiência física, deficiência mental, deficiência visual,
deficiência múltipla e surdocegueira; condutas típicas (transtorno
do espectro autista e transtorno de deficit de atenção por
hiperatividade) e altas habilidades. Metodologia do atendimento.
Processo de construção sociocultural das necessidades
educacionais especiais.

LIBRAS – Identidades e Culturas surdas. História das línguas de
sinais. Comunidades usuárias da língua brasileira de sinais.
Lições em língua de sinais: reconhecimento de espaço de
sinalização;

– Lei nº 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases
da Educação Nacional – LDB)  - artigos 1º e 2º

– Lei nº 13.146/2015 (Lei Brasileira de Inclusão
da Pessoa com Deficiência – LBI) – artigo 28

– Resolução CNE/CEB nº 4, de 2 de outubro de
2009 – artigo 3º

– Decreto Federal nº 7.611/2011 – artigo 2º

II – Ficam inalteradas as demais disposições do Edital nº 018/2025.

Itapoá, 25 de fevereiro de 2025

ANDRESSA DAMBRÓS
Secretária Municipal de Educação

		2025-02-25T12:55:55-0300
	ANDRESSA DAMBROS:07664226902